Договор
об оказании платных образовательных услуг по дополнительной общеразвивающей

программе в области физической культуры и спорта

   г. Сызрань                                               «__» ____________ 20____г. №_____

    Государственное автономное учреждение дополнительного образования Самарской области
«Спортивная школа олимпийского резерва № 2», сокращенное наименование ГАУ ДО СО
«СШОР № 2», осуществляющее образовательную деятельность (далее – образовательная
организация) на основании лицензии от «14» ноября 2022г. № Л035-01213-63/00625282,
выданной министерством образования и науки Самарской области, именуемое в дальнейшем
«Исполнитель», в лице директора Шлепп Ларисы Витиславовны, действующего
на  основании  Устава, утвержденного приказом министерства спорта Самарской области от
29.12.2022 № 1306-П, и
___________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя лица, зачисляемого на
обучение)
именуемого в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
___________________________________________________________________________________,
   (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
Именуемого в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили
настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

    1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Обучающийся/Заказчик обязуется оплатить
дополнительную платную образовательную услугу (далее – Услуга) по предоставлению
дополнительной общеразвивающей программы в области физической культуры и спорта с
элементами ____________________________ в соответствии с образовательной программой
Исполнителя. Платные образовательные услуги не предусмотрены установленным
государственным заданием, на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.
    1.2. Занятия проводятся очно в групповой форме в соответствии с утвержденным
Исполнителем расписанием (за исключением установленных государством выходных и
праздничных дней, официально объявленных дней карантина, а также форс-мажорных
обстоятельств). Итоговая аттестация не предусмотрена.
    1.3. Срок освоения образовательной программы (период обучения) на момент подписания
Договора составляет ____ месяцев, количество часов ______ в текущем учебном году.
    1.4. Выдача документа об освоении образовательной программы (части образовательной
программы) не предусмотрена. Заказчик вправе получить справку об обучении или о периоде
обучения по дополнительной общеразвивающей программе Исполнителя.
    1.5. Адрес проведения занятий: г. Сызрань, ул._______________________________________.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
    2.1. Исполнитель вправе:
    2.1.1. Самостоятельно определять формы и методы учебно-тренировочного процесса,
устанавливать системы оценок подготовки Обучающихся.
    2.1.2.  Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в
соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами
Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
    2.1.3. Самостоятельно определять перечень платных образовательных услуг с учетом их
востребованности Заказчиком (Обучающимся), изменять и корректировать их в соответствии с
методическими планами и объективно возникшими обстоятельствами.
    2.2. Заказчик вправе:
    2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
    2.3. Обучающийся вправе:
    2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
    2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
    2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,
имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
    2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в
социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
    2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,
навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

     3.1. Исполнитель обязан:
     3.1.1. Зачислить Обучающегося без сдачи предварительных тестовых испытаний, по
собственному желанию обучающихся и/или заявлению законных представителей (родителей,
опекунов и/или лиц их замещающих).
     3.1.2.  Довести до Заказчика информацию, содержащую   сведения о предоставлении
платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом
Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании
в Российской Федерации»;
     3.1.3.   Организовать   и   обеспечить   надлежащее   предоставление образовательных
услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
     3.1.4.    Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и
гигиеническим требованиям, а также их оснащение, соответствующее обязательным нормам и
правилам, предъявляемым к дополнительному образовательному процессу.
     3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным
причинам, с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
     3.1.6.  Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;
     3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм
физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
     3.1.8. В случае пропуска Обучающимся всех занятий подряд 15 и более календарных дней по
уважительной причине (болезнь, санаторно-курортное лечение, карантин), при наличии
соответствующего документального подтверждения (медицинской справки – в случае болезни,
заявления и медицинской справки – в случае санитарно-курортного лечения, приказа директора –
в случае карантина) предоставленного в течение 7 (семи) календарных дней после пропуска
занятий, произвести Заказчику перерасчет оплаты за пропущенные занятия. В случае
предоставления Заказчиком указанных документов и (или) заявления позже указанного срока,
перерасчет не производится.
     3.2. Заказчик обязан:
     3.2.1. Своевременно вносить до 10 числа текущего месяца плату за предоставляемую
Обучающемуся Услугу, указанную в разделе настоящего Договора, в размере и порядке,
определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы,
подтверждающие такую оплату;
     3.2.2.  Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося, в случае
если у Обучающегося отсутствует такая возможность.
     3.2.3. Не приводить Обучающегося на занятия в случае выявления заболеваний до его
полного выздоровления.
     3.2.4. Проявлять уважение к тренеру-преподавателю, административно-хозяйственному,
учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
     3.2.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.
     3.2.6. Обеспечить регулярное посещение Обучающимся занятий согласно утвержденному
расписанию.
     3.2.7. Обеспечить Обучающегося спортивной формой по согласованию с тренером-
преподавателем.
     3.2.8. Разъяснить Обучающемуся его права и обязанности, способствовать обеспечению
выполнения им норм и правил поведения, предусмотренных настоящим Договором и
локальными актами Исполнителя, в том числе разъяснять меры безопасности, которые

http://internet.garant.ru/document/redirect/10106035/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0

необходимо соблюдать на занятиях.
     3.3. Обучающийся обязан добросовестно осваивать дополнительную образовательную
программу, выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом;
     3.3.1. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях (в случае если не известил
Заказчик);
     3.3.2. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и
иные локальные нормативные акты Исполнителя;
     3.3.3. проявлять уважение к сотрудникам Исполнителя и другим участникам
дополнительного образовательного процесса;
     3.3.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
     4.1. Полная стоимость платных дополнительных образовательных услуг за весь период
обучения Обучающегося составляет______________________________________________ рублей.
     Стоимость ежемесячных платных дополнительных услуг обучения Обучающегося
составляет две тысячи четыреста рублей.
     Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не
допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции.
     Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по настоящему
Договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет
собственных средств, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности,
добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц.
Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных   услуг   устанавливаются
локальным нормативным актом и доводятся до сведения Обучающегося.
     4.2. Заказчик имеет право оплатить полную стоимость платных образовательных услуг за
весь период обучения Обучающегося единовременно. В случае досрочного расторжения
Договора денежные средства возвращаются на счет Заказчика по его заявлению.
     4.3. Оплата ежемесячно не позднее 10 числа текущего месяца в безналичном порядке на счет,
указанный в разделе IX настоящего Договора.
     4.4. Возврат денежных средств в случае пропуска занятий Обучающегося осуществляется по
уважительным причинам при наличии подтверждающих документов.
     4.5. В случаях предусмотренных действующим законодательством РФ, локальным
нормативным актом Исполнителя, Заказчику может быть произведен перерасчет платы,
взимаемой за оказываемые услуги.

V. Основания изменения и расторжения Договора
     5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по
соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
     5.2.  Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
     5.3.  Настоящий Договор может быть   расторгнут   по   инициативе Исполнителя в
одностороннем порядке в случаях:
     просрочки оплаты стоимости платных дополнительных образовательных услуг;
     невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных
дополнительных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
     в иных случаях, предусмотренных   законодательством   Российской Федерации.
     5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
     по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося в
случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую
организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
     по инициативе Исполнителя в случае просрочки оплаты стоимости платной дополнительной
образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной общеразвивающей программы в
области физической культуры и спорта, в случае невозможности надлежащего исполнения
обязательств по оказанию платной дополнительной образовательной   услуги в рамках
дополнительной общеразвивающей программы в области физической культуры и спорта
вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

     по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае
ликвидации Исполнителя.
     5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения   обязательств по настоящему Договору
при условии полного возмещения Заказчику убытков.
     5.6. Родитель (законный представитель) несовершеннолетнего Обучающегося вправе
отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически
понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по настоящему Договору.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

     6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему
Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской
Федерации и настоящим Договором.
     6.2. При обнаружении недостатка дополнительной образовательной услуги, в том числе
оказания ее не в полном объеме, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
     6.2.1. Безвозмездного оказания дополнительной образовательной услуги;
     6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной дополнительной образовательной
услуги;
     6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной
дополнительной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
     6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать
полного    возмещения     убытков, если   в 10-дневный срок недостатки дополнительной
образовательной услуги не устранены Исполнителем.  Заказчик также вправе отказаться от
исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной
дополнительной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий
настоящего Договора.
     6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания дополнительной образовательной услуги,
либо если во время оказания дополнительной образовательной услуги стало очевидным, что она
не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
     6.4.1.  Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен
приступить к оказанию дополнительной образовательной услуги и (или) закончить оказание
дополнительной образовательной услуги;
     6.4.2. Потребовать уменьшения стоимости дополнительной образовательной услуги;
     6.4.3. Расторгнуть настоящий Договор.
     6.5.  Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с
нарушением сроков начала и (или) окончания оказания дополнительной образовательной услуги,
а также в связи с недостатками дополнительной образовательной услуги.

VII. Срок действия Договора

     7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до
полного исполнения Сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения

     8.1.  Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной
на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
на дату заключения настоящего Договора.
     8.2. Настоящий Договор составлен в ____2-х___экземплярах, по одному для каждой из
Сторон.  Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения
настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться
уполномоченными представителями Сторон.
     8.3. Изменения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями к
Договору.

http://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/1025

IX. Адреса и реквизиты сторон

        Исполнитель

государственное автономное учреждение
дополнительного образования Самарской
области «Спортивная школа олимпийского
резерва № 2» (ГАУ ДО СО «СШОР № 2»)
Юридический адрес: 446001, г. Сызрань,
ул. Степана Разина, 3.
Телефон: 98-62-31
Реквизиты: ИНН/КПП 6325009310, 632501001
ОГРН 116325002991 ОКТМО 36735000
л/с 846.01.018.0) в министерстве управления
финансами Самарской области
р/с 03224643360000004200 отделение САМАРА
БАНКА РОССИИ//УФК по Самарской области г.
Самара БИК ТОФК 013601205 Банковский счет
40102810545370000036
В назначении платежа указываются Ф.И.О.
несовершеннолетнего (полностью), номер
договора и дата его заключения, КБК
00000000000000000130 платные услуги по
дополнительным образовательным программам
(вид спорта)

Директор _______________Л.В. Шлепп

           МП

            Заказчик
Родитель (законный представитель)

Ф.И.О.(полностью)______________________
_______________________________________
Дата
рождения_______________________________
Индекс, адрес места жительства____________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
Телефон
_____________________________________
Паспортные данные: серия_______№_______
Кем и когда выдан_____________________
_____________________________________
_______________________________________
_______________________________________

_______________ (______________)

Обучающийся_______________________________________________________________________
                       (фамилия, имя, отчество, (при наличии), дата рождения)
____________________________________________________________________________________
                       (адрес места жительства)
____________________________________________________________________________________
                        (банковские реквизиты, телефон (при наличии)

Заказчик с Уставом Исполнителя, Правилами внутреннего распорядка, Положением об оказании

платных образовательных услуг, образовательной программой, расписанием занятий, условиями оплаты
по договору ознакомлен(а)____________________________________ (подпись Заказчика и дата).

Второй экземпляр Договора на оказание дополнительных платных образовательных услуг на руки
получил(а)___________________________________ (подпись Заказчика и дата).

Обучающийся не имеет медицинских противопоказаний для занятия в группе_________ (подпись
Заказчика).